ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ
ПАТАРЬЕЛ  РАЙОНĚ
	[image: ]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БАТЫРЕВСКИЙ  РАЙОН

НĂРВАШ-ШĂХАЛЬ
 ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН                                                     АДМИНИСТРАЦИЙЕ

                      ЙЫШĂНУ

2021ç.  чÿк  уйăхĕн 03-мĕшĕ
 60№
Нǎрваш-Шǎхаль ялĕ

	                                                                     АДМИНИСТРАЦИЯ НОРВАШ-ШИГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                          «03» ноября 2021 г.  № 60                            с. Норваш-Шигали

Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Норваш-Шигалинского сельского поселения на 2022-2024гг

Рассмотрев  основные показатели  прогноза социально-экономического  развития Норваш-Шигалинского сельского поселения на 2022-2024 годы, администрация Норваш-Шигалинского сельского поселения

                                                            П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

        1. Одобрить основные показатели прогноза социально-экономического развития Норваш-Шигалинского сельского поселения на 2022-2024 годы согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению.
        2. Финансовому отделу администрации Батыревского района при разработке проекта  решения Собрания  депутатов  Норваш-Шигалинского сельского поселения о бюджете Норваш-Шигалинского сельского поселения на очередной  финансовый год исходить из указанных основных показателей прогноза.

      Глава Норваш- Шигалинского
      сельского поселения                                                          Н.Н.Раськин

Приложение 1
[bookmark: _Hlk87256623]
Предварительные итоги социально-экономического развития Норваш-Шигалинского   сельского поселения за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2021 год

Наименование показателей
	Ед. изм.
	За 9 м-в
2021
года
	2021
год (оценка)

	1.
	2.
	5.
	6.

	Сельскохозяйственное производство

	Валовой сбор во всех категориях хозяйств:

	зерна, всего
	 тонн
	2659
	2659

	картофеля,  всего
	 тонн
	1374
	1374

	овощей, всего
	 тонн
	8473
	8500

	Мясо (скот и птица на убой в живом весе), всего
	 тонн
	149,1
	203

	Молоко, всего
	 тонн
	1794
	2350

	Строительство и инвестиции

	Объем ввода жилья
	кв. м
	564,2
	620

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли во всех каналах реализации
	млн. руб.
	36,3
	46,2

	Количество малых предприятий
	ед.
	5
	5

	Социальная политика

	Численность официально зарегистрированных безработных
	чело-век
	8
	7

Приложение  2
Основные показатели прогноза социально-экономического развития
Норваш-Шигалинского   сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы

Наименование показателей
	Ед. изм.
	2020
год
	2021
год
(оценка)
	2022
(прогноз)
	2023
	2024

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7

	Сельскохозяйственное производство

	Валовой сбор во всех категориях хозяйств:

	зерна, всего
	 тонн
	3282
	2659
	3300
	3300
	3300

	картофеля,  всего
	 тонн
	1667
	1374
	1700
	1700
	1700

	овощей, всего
	 тонн
	7101
	8500
	8500
	8500
	8500

	Мясо (скот и птица на убой в живом весе), всего
	 тонн
	176,0
	203
	210
	210
	210

	Молоко, всего
	 тонн
	2120
	2350
	2100
	2100
	2100

	Строительство и инвестиции

	Объем ввода жилья
	кв. м
	525
	620
	600
	600
	600

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли во всех каналах реализации
	млн. руб.
	45,8
	46,2
	47,0
	47,0
	47,5

	Количество малых предприятий
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5

	Социальная политика

	Численность официально зарегистрированных безработных
	чело-век
	14
	7
	3
	3
	3

Пояснительная записка за 2021 год по  Норваш-Шигалинскому сельскому поселению

            1.Сельское хозяйство
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации     направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе, обеспечение доступным жильем молодых специалистов (или их семей) на селе.
С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной  продукции, по оценке производство сельскохозяйственной продукции в 2021 году по сравнению с 2020 годом увеличится   на 9,51 %( по прогнозу 1,12%).При существенном уменьшении производства зерновых и картофеля из-за климатических условий, увеличилось производство овощей, мяса и молока.
Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в 2021 году составляет  84,7%.
Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Норваш-Шигалинскому сельскому  поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2021 году составит: зерна – 2659 тонны,  картофеля –1374 тонн, овощей – 8500 тонн, мяса (живой вес) – 203,0 тонн, молока – 2350 тонн.
       2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  в 2021 году составит  620 кв.м, это  больше  уровня  2020 года на 95,0 кв.м. Завершается капитальный ремонт здания СДК на сумму более 10 млн. рублей.

3. Потребительский рынок

Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.
Оборот розничной торговли за 2021 год по отношению к 2021  году увеличиться, по оценке, на 1,0%.

4. Социальная политика

Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать стабилизации или снижению в 2021 году численности зарегистрированных безработных граждан.
Численность официально зарегистрированных безработных  в составил  в 2020 году 14 человек, в 2021  на конец года ожидается - 7 человек.

	Пояснительная записка на 2022 год по  Норваш-Шигалинскому сельскому поселению

[bookmark: _Hlk87295173]            1.Сельское хозяйство

Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации     направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе, обеспечение доступным жильем молодых специалистов (или их семей) на селе.
С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной  продукции, по оценке производство сельскохозяйственной продукции  2022 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции на 0,96%. по сравнению с 2021 годом. Ожидается увеличение производства зерновых, картофеля и мяса, притом снизится производства молока в связи с уменьшением поголовья КРС у населения.
Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в 2022 году составит  86,0%.
         Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Норваш-Шигалинскому сельскому  поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2022 году составит: зерна – 3300 тонн, картофеля – 1700 тонн, овощей – 8500 тонн, мяса (живой вес) – 210 тонн, молока – 2100 тонн.
       2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  в 2022 году составит  600 кв.м, что ниже  уровня  2021 года. Продолжиться  строительство автомобильных дорог, жилья,  объектов  социальной инфраструктуры, систем и сооружений водоснабжения и населенных пунктов сельского поселения.

3. Потребительский рынок

Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.
Оборот розничной торговли за 2022 год по отношению к 2021 году увеличился, по оценке, на 0,99 %.

4. Социальная политика

Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать стабилизации  или снижению в 2022 году численности зарегистрированных безработных граждан.
Численность официально зарегистрированных безработных   составит –3 человека.

Пояснительная записка на 2023 год по  Норваш-Шигалинскому сельскому поселению

            1.Сельское хозяйство

Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации     направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе, обеспечение доступным жильем молодых специалистов (или их семей) на селе.
С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной  продукции, по оценке производство сельскохозяйственной продукции  2023 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции на 0,96%. по сравнению с 2022 годом. Ожидается увеличение производства зерновых, картофеля и мяса, притом снизится производства молока в связи с уменьшением поголовья КРС у населения.
Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в 2023 году составит  86,0%.
         Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Норваш-Шигалинскому сельскому  поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2023 году составит: зерна – 3300 тонн, картофеля – 1700 тонн, овощей – 8500 тонн, мяса (живой вес) – 210 тонн, молока – 2100 тонн.
       2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  в 2023 году составит  600 кв.м, что соответствует  уровню  2022 года. Продолжиться  строительство автомобильных дорог, жилья,  объектов  социальной инфраструктуры, систем и сооружений водоснабжения и населенных пунктов сельского поселения.

3. Потребительский рынок

Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.
Оборот розничной торговли за 2023 год по отношению к 2022 году увеличился, по оценке, на 0,99 %.

4. Социальная политика

Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать стабилизации  или снижению в 2023 году численности зарегистрированных безработных граждан.
Численность официально зарегистрированных безработных   составит –3 человека.

Пояснительная записка на 2024 год по  Норваш-Шигалинскому сельскому поселению

            1.Сельское хозяйство

Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации     направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе, обеспечение доступным жильем молодых специалистов (или их семей) на селе.
С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной  продукции, по оценке производство сельскохозяйственной продукции  2024 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции на 0,96%. по сравнению с 2023 годом. Ожидается увеличение производства зерновых, картофеля и мяса, притом снизится производства молока в связи с уменьшением поголовья КРС у населения.
Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в 2024 году составит  86,0%.
         Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Норваш-Шигалинскому сельскому  поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2024 году составит: зерна – 3300 тонн, картофеля – 1700 тонн, овощей – 8500 тонн, мяса (живой вес) – 210 тонн, молока – 2100 тонн.
       2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  в 2024 году составит  600 кв.м, что соответствует  уровню  2023 года. Продолжиться  строительство автомобильных дорог, жилья,  объектов  социальной инфраструктуры, систем и сооружений водоснабжения и населенных пунктов сельского поселения.

3. Потребительский рынок

Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.
Оборот розничной торговли за 2024 год по отношению к 2023 году увеличился, по оценке, на 0,99 %.

4. Социальная политика

Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать стабилизации  или снижению в 2024 году численности зарегистрированных безработных граждан.
[bookmark: _GoBack]Численность официально зарегистрированных безработных   составит –3 человека.

image1.png